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I dette afsnit af DU-news kan du læse om 
1. Afbud 
2. Påklædning 
3. Mentorordning 
4. Diæter 
5. Afbudsregistrering 
6. Dommercamp 
7. Opstartsclinic 
8. Scania Cup 
9. Regelspørgsmål stillet til DU 
 
Til at starte med vil vi i Dommerudvalget ønske alle vore dommerkollegaer en god jul og et godt nytår. Inden vi alle går 
på juleferie vil vi lige opdatere jer med nogle sidste oplysninger i år. I dette nummer vil du finde syv korte punkter samt 
en gennemgang af ofte stillede spørgsmål som Jesper Brixen, DBBFs regelekspert, vil besvare her i DU-News. 
Emnerne er Usportslige Fejl, Fejl mod spiller i Scoringsforsøg, og Regler for afbrydelse af kamp. 
 
Sidste nyt: 
Carsten Solrød Jensen har grundet arbejds- og personlige forhold besluttet at holde pause fra Dommerudvalget i foråret. 
 
Afbud 
Vi minder om at Klubportalen kan og skal bruges til at melde afbud dette gøres ved at vælge >>Tilgængelighed >> 
Fravær. Her kan indtastes periode hvor man ikke ønsker at dømme. Det er bedst for alle parter at vi undgår unødvendige 
afbud.  
 
Påklædning 
Vi minder om at alle forbundets dommere skal dømme i den korrekte uniform. Som altid gælder det at der skal bæres 
sorte sko, strømper og lange bukser. I sidste sæson tillod vi at der dømtes i den gamle trøje, men lad os her pointere at 
dette IKKE gælder for denne sæson. Der skal altså dømmes i den grå Spalding trøje som de fleste af vore dommere 
kender ganske godt. Trøjen kan blandt andet købes på www.fastbreakshop.dk 
 
Mentorordningen 
Mentor ordningen er nu kommet godt i gang. Skulle der være spørgsmål eller kommentarer kan disse sendes til Brian 
Damgaard på dambasket@mail.dk 
 
Diæter 
Husk at hvis du er berettiget til en 5-timers diæt, skal du registrere dette på dommerportalen senest 3dage efter at 
kampen er spillet. 
 
Afbudsregistrering 
Husk at registrere afbud for foråret allerede nu, inden dommerpåsætterne går i gang med påsætning. 
 
Scania Cup. 
For dommere med interesse i 3PO erfaring, er det nu muligt at melde sig til Scania Cup i Stokholm. Tilmeldingsfristen 
er Nytårsaften.  
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Regelspørgsmål 
Dommerudvalget har fået nogle spørgsmål om regler og FIBAs retningslinjer, og Jesper Brixen vil derfor gerne 
præcisere her: 
 
Usportslige fejl:  
Når en dommer skal vurdere om en personlig kontakt forårsaget af en forsvarsspiller er usportslig, skal han se på om 
forsvarsspilleren forsøger at spille bolden lovligt, og om forsvarsspilleren forsøger at en indtage lovlig forsvarsstilling. 
Er det ikke tilfældet, er der usportslig fejl. 
 
I FIBAs retningslinjer står der endvidere, at usportslige fejl altid skal dømmes uanset fordel/ulempe principperne, og at 
kriterierne for usportslige fejl er ens gennem hele kampen. Dvs. at hvis en bestemt type lovovertrædelse i 1. periode 
ville give usportslig fejl, skal den samme type lovovertrædelse også give usportslig fejl i slutningen af 4. periode. 
 
Fejl på spiller fra hold med spiller i scoringsforsøg: Reglerne for fejl mod medspillere til en spiller i scoringsforsøg 
står omtalt i basketball lovenes § 10.4. 
 
Paragraffen lyder således; ”Bolden bliver dog ikke død, og en eventuel scoring tæller hvis en spiller begår en fejl mod 
en modspiller, mens bolden kontrolleres af en (anden) modspiller, der er i færd med et scoringsforsøg, og som afslutter 
sit skud med en fortsat bevægelse, der var påbegyndt inden fejlen blev begået.” 
 
Det vil med andre ord sige, at hvis en spiller er påbegyndt sit scoringsforsøg, skal en evt. scoring tælle selvom en af 
hans medspillere bliver fejlet et andet sted på banen. 
 
Regler for afbrydelse af kamp 
Selvom det heldigvis sker forholdsvist sjældent at en kamp må afbrydes, er det alligevel vigtigt at kende 
retningslinjerne, for det er en meget betydningsfuld beslutning at afbryde en kamp. 
 
Hvem kan afbryde en kamp? 
Det er kun førstedommeren, der har bemyndigelse til at afbryde en kamp, hvis forholdene kræver det. Førstedommeren 
kan naturligvis rådføre sig med andendommeren (og kommissæren), men det er førstedommeren, der skal tage den 
endelige beslutning. 
 
Hvornår skal/kan en kamp afbrydes? 
En kamp skal afbrydes, hvis det ene hold bliver færre end 2 spillere på banen. Og det er uanset, om det skyldes skader 
eller fejl. 
En kamp kan afbrydes, hvis banen eller nødvendigt udstyr går i stykker. Det kan være, at der drypper så meget vand ned 
på gulvet, at det er farligt at spille, lyset kan være gået ud eller kurven revet ned. 
En kamp kan også afbrydes, hvis en diskvalificeret spiller eller træner nægter at forlade hallen. I det tilfælde er det 
vigtigt, at førstedommeren tydeligt fortæller den ansvarlige for holdet (træner eller tilstedeværende klubleder), at 
kampen vil blive afbrudt såfremt den diskvalificerede ikke forlader hallen. 
 
Husk at afbrydelse af en kamp er absolut sidste udvej, som kun kan benyttes, hvis alle andre muligheder er 
forsøgt. 
 

 


